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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Své dosavadní dílo v kontextu specializace bych mohl shrnout

jedním termínem – „návrat“. Důvod je prostý. Předtím, než jsem na-

stoupil k řádnému studiu na Fakultě designu a umění Ladislava

Sutnara, dal se můj fotografický výstup definovat jako subjektivní do-

kument focený analogovou technikou. Tento výstup byl však

tématicky velice nesourodý, zkrátka jsem fotil vše, co se okolo mě

dělo, co mě zajímalo, či zaujalo.

Po přijetí na FDU se vše náhle změnilo. Během několika měsíců

jsem zkrátka přišel na to, na co přijde během studia fotografie v 21.

století asi každý – jak bezvýznamná je v dnešní době jedna velmi

dobrá fotka oproti sérii možná průměrných, ale v rámci série fungují-

cích snímků. Jednou povedenou fotkou se samozřejmě dá předat

určité sdělení, či navodit v člověku jistou náladu, ale zdaleka se toho

nedá povědět tolik, jako fungující sérií fotek. Ve chvíli, kdy jsem sám

přišel na tento fakt, začal jsem pohlížet na svoji tvorbu zcela z jiného

úhlu. Najednou mi snímky, jež jsem dříve automaticky vybíral jako ty

skvělé, přestaly připadat zajímavé, pokud k sobě neměly fotografie

rozvíjející jejich výpověď.

V průběhu studia jsme prošli různými oblastmi fotografie. Od fo-

tografování produktů, jako je keramika či šperk, přes dokumentární

fotografii, až po velkoformátovou fotografii. Zvykl jsem si využívat ve

velké míře digitální fotografii a její možnosti postprodukce. V prvních

třech semestrech studia jsem se velice vzdálil od svých původním

námětů a techniky fotografování, avšak začal jsem mít pocit, že mi

něco chybí – že mi začíná chybět ta radost, když si jen tak vezmu

analogový fotoaparát a vyrazím ven. Toto „abstinování“ mě dovedlo

až k mé poslední klauzurní práci v rámci bakalářského studia, jež pro
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mě znamenala právě ten zmiňovaný „návrat“. Vzal jsem si svůj oblí-

bený fotoaparát, barevné filmy Kodak a začal jsem zaznamenávat

zajímavé i banální momenty ze svého cestování autobusem. Finální

koncept se utvářel v procesu tvorby, ale zatímco dříve bych vybíral

pouze ty z mého pohledu ikonické a krásné snímky a nepřemýšlel

nad tím, jestli mají dohromady nějaký význam, tentokrát jsem se zcela

oprostil od podobných schémat a vybíral jsem podle pocitu, jaký jsem

měl z celkové práce.

Ještě zásadnější pro mě byla má semestrální práce na téma Au-

tománie, jež nám byla zadaná v minulém semestru. Vzhledem

k nedostatku času kvůli pracovním povinnostem jsem byl donucen

sáhnout do svého archivu a využít fotografie, jež jsem v minulých le-

tech skoro „vyhodil do koše“. Zde se projevil právě ten posun v mém

vnímání, jež popisuji v této kapitole. Přestože samy o sobě tyto

snímky nenesly nijak důležitý význam a byly pořízeny v průběhu ně-

kolika minulých let, povedlo se mi je sestavit do soudržného celku

a právě v jejich různorodosti a nepatrných detailech najít jistou nad-

sázku a humor.

Závěrem bych chtěl tedy říci, že přestože jsem se po několika

letech začal vracet k tomu, co mě na fotografii bavilo nejvíce, cítím

obrovský posun a především mě těší, že jsem schopen své poznatky

ze studia zkombinovat se svým nadšením pro fotografování bez po-

citu, že mě jedno či druhé omezuje.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Úvodem bych rád něco řekl o tématu své bakalářské práce,

kterým je Interpretace Architektury. Také bych chtěl zmínil, proč

jsem si toto téma vůbec vybral. Interpretací architektury rozumím

cokoliv, co určitým způsobem interpretuje pohled fotografa na určitou

stavbu, čtvrť nebo klidně celé město. Právě umělecký či konceptuální

vklad fotografa považuji za stěžejní, jelikož pouhá technická fotogra-

fie nějakého architektonického díla z mého pohledu toto téma příliš

nenaplňuje. Práce s architekturou v uměleckém slova smyslu má pár

jasných cest, které se přímo nabízí. Od experimentů s geometričností

staveb, jež jdou víceméně po vizualitě, až po dokumentární fotogra-

fii využivající atmosféru a prostory daného místa k vyprávění příběhu.

Jako vždy se snažím mezi těmito dvěma polohami najít určitý střed,

protože jsou pro mě obě takřka stejně důležité.

Téma architektury se v mých pracích objevuje relativně často,

většinou v celkovém kontextu místa, kde fotím. Jedním z důvodů,

proč jsem si toto téma vybral, byl fakt, že nemusím být během focení

závislý na někom dalším, což je věc, která je pro mě velice důležitá.

V průběhu studia jsem zažil několik situací, kdy se výsledek mé práce

odvíjel od ochoty a času jiných osob, což se na finálních fotografiích

v jisté míře odráželo. Respektive se v nich odrážela veškerá nervozita

a vypětí, které jejich pořízení obnášelo. Pokud tedy člověk pracuje na

něčem tak zásadním, jako je bakalářská práce, neměl by se do po-

dobného stavu úzkosti dostat.

Dalším důvodem, proč jsem si vybral toto téma, je možnost na-

vázání na moji předchozí tvorbu – fotografie z prostředí klasických

sídlišť a architektury z doby komunismu. Tomuto tématu jsem se vě-

noval vcelku často a tudíž mě těší, že ho mohu ve své bakalářské
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práci dále rozvíjet – především v rovině konceptuální, která v rámci

toho, co jsem již dělal, šla vždy trochu stranou.

V neposlední řadě mi toto téma (oproti např. produktové fotogra-

fii), umožňuje využití analogové techniky bez pocitu, že by to byla

určitá přítěž, zbytečnost a pouhá póza.
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3. CÍL PRÁCE

Název mé bakalářské je Stínadla. Stínadla jsou pojmem, který

zná každý člověk, jež vyrůstal na Foglarovkách. Stínadla jako místo,

jež není čistě definované a ohraničené, nacházející se v relativně

neurčitém čase a prostoru. Samozřejmě, zfilmované podoby Fogla-

rových příběhů nám toto místo přibližují, osvětlují, ale i tak zůstává

stále obestřené jistým tajemstvím. Ve Stínadlech se také pohybuje

postava Široka – člověka v masce, jež se vždy někde zjeví a zase

zmizí. Přestože bych řekl, že neměl Foglar v úmyslu napsat hororový

příběh, určitým způsobem ho vskutku vytvořil. Alespoň tak se jeví

jeho knihy v mé hlavě. Nejsem vyznavačem hororů, ale vždy mě fas-

cinovaly a zároveň děsily věci, jež byly jaksi zvláštní, těžko

popsatelné. Věci, na které jsme jasně nedokázali odpovědět, proč

jsou tak, jak jsou. Kdo je vymyslel a také s jakým záměrem je vymys-

lel. Tento svůj pocit bych chtěl divákovi interpretovat ve své

bakalářské práci. Vytvořit si taková vlastní Stínadla, jež nejsou zcela

jasně ohraničená. Může to být realita i fikce. Může to být dokument

i inscenace. Zasazená do určitého prostředí, současného i minulého.

Místa, kde se občas objeví podivné postavy, které tam podle všeho

nemají žádný význam, ale i přesto tam jsou.

Také se snažím propojovat místa, která jsou od sebe geograficky

vzdálená i několik desítek až set kilometrů. Snažím se diváka pře-

svědčit o tom, že se jedná o nějaké autentické, existující místo.

K tomuto „přesvědčování “ využívám právě architektury a urbanismu.

Snažím se nacházet mezi jednotlivými místy určité vizuální zkratky

a propojení.

Avšak mým hlavním cílem (ostatně jako vždy), je diváka přede-

vším pobavit a nenudit. Svět, který nás obklopuje, je plný absurdit,
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kontrastů a paradoxů, od kterých se těžko můžu odstřihnout. Největší

výzvou je pro mě neukazovat toto humorné naladění v prvním plánu,

k čemuž občas sklouzávám. Možná proto jsem si jako médium zvolil

právě černobílý film, který dává fotografiím určitý chlad a odstup, což

z mého pohledu krásně kontrastuje se sarkastickým nádechem celé

mé práce.

Zkrátka je pro mě stěžejní nebrat sám sebe a svojí práci příliš

vážně, protože si myslím, že by mi to bránilo v projevu, který je mi

velice blízký.

7

4. PROCES PŘÍPRAVY


[…]


vznikají, až ho většinou zcela uspí. O což mi samozřejmě v mé tvorbě

nejde. Avšak banalita každodenního života je pro mě asi tím nejdůle-

žitějším, co ve svých fotografiích zachycuji. Vím, že to není nic

nového a že se tím zabývali ve své tvorbě již manželé Becherovi1.

Mým záměrem je probudit v lidech zalíbení v těchto drobnostech,

které nás dennodenně obklopují a vlastně si jich ani nevšimneme.

1 POSPĚCH, Tomáš. Anonymí skulptury - Bernd a Hilla Becherovi v Rudolfinu.
Art + Antiques, 2012, č. 4, s. 10.

16

Dnešní doba svádí k tomu zatracovat vše, co by bylo stereotypní, ru-

tinní a žít „jako by byl každý den ten poslední“. Mýma očima se zdá

tento neustálý hon za „pseudoštěstím“, v podobě perfektního života

prožitého naplno, akorát neschopností lidí radovat se z maličkostí.

Samozřejmě, i já mám své sny, touhy něco zažít nebo vidět, ale ne

za cenu toho, že budu ve stresu každý den, kdy se nic zvláštního

a skvělého nestane.

Nejvíce mne na Jasanském a Polákovi uchvátil jejich klidný,

avšak nadšený přístup ke všemu, co vytvářejí. To, jak jsou o své práci

přesvědčeni a zbytečně neřeší každého, kdo jejich tvorbě nerozumí.

Zatím většinu svých prací nepovažuji za dokončenou. Obdobný

pocit mám i ze své bakalářské práce. Považuji ji jen a pouze za jakýsi

nástin toho, kam se nyní mé tvůrčí myšlení a život celkově ubírají

a kde chci hledat klíč k přesvědčení sám sebe o tom, že má tvorba

představuje pro fotografický obor alespoň malý přínos.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Ucelenost a jasnost konceptu považuji asi za nejsilnější stránku

své bakalářské práce. Přestože jsem schopen ocenit propracovanou

myšlenku, kde samotné fotografie představují jen doplňkovou část

celé práce, musím pouze souhlasit s vyjádřením Jiřího Sopka v inter-

netovém článku Českého Rozhlasu z dubna 20162, kde se mimo jiné

zmiňuje o tom, že za konceptualismus se dá v dnešní době scho-

vat takřka všechno, včetně toho špatného umění.

Z mého pohledu by nemělo být konceptuální umění pouze pro

„vyvolené“. Koncept by vždy měl být jasný a pochopitelný i pro umě-

lecky nevzdělaného člověka, který však má o daný obor zájem. Měl

by jít shrnout do jednoho odstavce textu, jež by beze zbytku vysvětlil

základní autorovy cíle a myšlenky. Přílišná „ukecanost“ je fenomé-

nem, který současnému umění vládne. Ano, můžete namítnout, že je

i má práce lehce ukecaná. Ale zkuste se na chvíli zamyslet nad tím,

jak byste krátce shrnuli, čemu se ve své bakalářské práci věnuji.

Zabývám se bezčasovostí, banalitou, stereotypem a schopností

radovat se z maličkostí, jež nás obklopují. To vše vyjádřené černobí-

lými analogovými fotografiemi architekury sestavenými do podoby

smyšleného, ale přitom známého prostředí. Jasné a prosté, že?

2 FELTLOVÁ, Marina, MAREŠOVÁ Milena. Jiří Sopko, dvojnásobný rektor
AVU, po více než 25 letech opouští akademické prostředí. In: Vltava - Mozaika
[online]. Praha: Český rozhlas, 2016 [cit. 2016-04-20]. Dostupné z:
http://www.rozhlas.cz/mozaika/vytvarne/_zprava/jiri-sopko-dvojnasobny-rektor-
avu-po-vice-nez-25-letech-opousti-akademicke-prostredi--1601774
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10. SLABÉ STRÁNKY

Nebudu zastírat, že samotný výstup mohl být více propracovaný.

Ovšem tento pocit mám pokaždé, když odevzdávám nějakou práci,

což bývá častokrát docela na obtíž, ale na druhou stranu mě to moti-

vuje k dalšímu tvůrčímu počínání. Koncepty obdobného ražení není

z mého pohledu možné realizovat během tak krátké doby a tudíž po-

važuji svou práci spíše zase za takový námět k dalšímu zpracování.

Po technické stránce může být slabou stránkou mé práce tisk,

jež byl z časových důvodů realizován týden před odevzdáním práce,

a tak nebylo možné zcela vychytat především světlost/tmavost každé

fotografie zvlášť, což je znát obzvláště u fotografií, které obsahují jak

větší bílé plochy, tak větší černé plochy. Tento nedostatek se budu

snažit odstranit v upravené verzi knihy.
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12. RESUMÉ

My bachelor thesis focuses on the topic of architecture interpre-

tation. The word interpretation is the keyword for my whole work. I

was not capturing just buildings of some style or age. I was trying to

catch the spirit and atmosphere of places that are somehow touching

me personally. I photograped places I know, or places that remind me

of something I know.

The main source of inspiration for my bachelor thesis is a fictional

disctrict called „Stínadla“ from the Jaroslav Foglar’s books. I really

enjoy the idea/concept of a place that doesn’t exist even though it’s

represented in a very realistic way. I also tried to build some kind of

fictional disctrict using my photos. There is no specific information

about this place – where it is, when the photos were taken – because

it doesn’t matter. What matters is the feeling you get when you “walk”

through my book.

I used black & white analogue photography as medium purely

because I’m very familiar with this kind of material and because I think

it’s almost impossible to capture atmosphere with color photos. On

color photos, there are too many distracting aspects.

The final work consists of two parts. The first part is transient –

printed and framed photos. I call this part transient because it could

be presented only at some kind of exhibition. The second part is

a book. The book is what lasts. The book is what you can take with

you to represent yourself and your work.
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