# Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Interpretace Architektury**

**Práci předložil(a) student(ka): Bc. Martin Šnajdr**

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Užitá fotografie**

**Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil: Prof. Mgr. Štěpán Grygar**

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Martin Šnajdr si klade za cíl vytvořit publikaci volně inspirovanou Foglarovými Stínadly. Na svých fotografiích se pokusil zachytit časově i prostorově neurčitá místa, jež svoji naléhavostí evokují dobře známé pocity. Cíl práce, vizuálně zprostředkovat subjektivní reflexi, se Šnajdrovi podařilo naplnit bezzbytkem.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Klasická černobílá analogová fotografie a digitální tisk jsou oblíbenými, vyzkoušenými, technologiemi. V této bakalářské práci se využívá dokonale symbiózy obou těchto postupů. Výsledek dokonale rezonuje se záměrem práce.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Odklon od estetizovaných fotografií směrem analytičtějším pracím je v tvorbě Martina Šnajdra zřetelný. Tato publikace zkoumá skladebné principy a zabývá možnostmi fotografické interpretace.

#### 4. Silné stránky díla

Martin Šnajdr se nesnaží prezentovat jednotlivé fotografie jako samostatná díla, ale vytváří celek složený z vizuálně i obsahově propojených prvků. Zdánlivě neatraktivní fotografie nabývají na působivosti teprve v kombinaci s ostatními fotografiemi. Schopnost koncepční práce se promítá i ve výsledné podobě publikace.

#### 5. Slabé stránky díla

Stylová nejednotnost jednotlivých fotografií se výrazně neprojevuje, spíše lze uvažovat o variantních řešeních

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle):

Bakalářskou práci Martina Šnajdra považuji za velmi zdařilou a přínosnou. Doporučuji ji k přijetí s hodnocením výborně

**Datum:** 19. května 2016

**Podpis:** prof. Štěpán Grygar